VII.

Die / so krafft neuer Urtheils-Brieff / nichts erhalten / sollen die Unkosten ersetzen.

Würde einer seinen bethädigten Widersacher / Krafft neuer Urtheils-Brieff / wiederumb furladen und bethädigen /

B 3

und

und zum andern mahl nichts wider ihn in Rechten erhalten / er soll seines Muthwillens und freventlichen Gesuchs / oder Thätig halben / dem obliegenden Gegentheil / auff alle Rechts Unkosten und Zehrungen verurtheilt werden.

## VIII.

Welche Casus einen können entschuldigen.

Hat einer auffgenommen sich zum Rechten zu stellen / und wäre durch Kranckheit / Ungewitter / Wassers Gewalt / oder Herren-Dienst / oder auch was anderer billicher und bewährlicher Ursachen wegen / verhindert worden / daß er sich nicht hat stellen können / er ist drumm ausgerede.

## COMMENTARIUS.

DE

## CITATIONE.

I.

Lib. I. Tit.

II. §. 2.

Jure Romano.

1. In jus vocatio privata.

2. In jus vocatio per apparitores ad actoris jussum.

3. Citatio per apparitores ad jussum Judicis. Jus Transylvanicum.

**J**ure Romano vocatio in jus est actus partis actionem instituturæ. Ipse enim actor in jus vocabat. *In jus eamus: Ambula ad Tribunal.* Vid. BRISSON. *lib. 5. de formul. princ.* Sed & invitum aut fatisdare judicio sisti nolentem trahere obtorto collo licebat *L. XII. Tabb. cap. 33.* quo pertinet locus *S. Matthæi cap. 19. v. 28.* Postea autem violentia istâ actorisque ipsius vocatione ab usu recedente, vocatio per apparitores sive executores facienda fuit, quanquam non jussu magistratûs aut judicis, sed ad solius actoris jussum, donec tandem ad evitandas fraudes & collusiones actoris & apparitoris Justinianus Imperator constituit *Nov. 112. cap. 2. & Nov. 53.* ut vocatio in jus non nisi ad interlocutiones judicum de cautione præstanda per apparitores fieret. Jure Transylvano dispositum est *h. l. §. 2.* ut alter alterum vel dato judicis signo (sigillo) vel per judicii ministrum citare possit. Verba dict. §. hæc sunt: Er soll sie  
mit

mi: des Richters- Zeichen / oder durch den gemeinen Gerichts-  
Diener / nach jedes Orths Gelegenheit / auff die Stunde so  
vom Richter ihnen gezwicket / fürladen. Primum videri po- *Explicatio.*  
terat hic vestigium juris Romani antiqui relictum esse,  
scilicet ut privata in jus vocatio mediante tamen iudicis si-  
gno aut apparitoris opera fieri possit. At observandum  
ex verbis subjunctis: *Auff die Stunde / so vom Richter ihnen*  
*gezwicket / sat evidenter colligi, quod iustus magistratus*  
*præcedere debeat, adeoque solius actoris non sufficiat.*  
Quamquam ego memini usu fori nostri receptum, ut mini- *Observan-*  
ster iudicii ad solam actoris instantiam, non expectato ju- *tia fori pa-*  
dicis iussu, imo & ipse actor petito iudicis signo, licet ei ci- *trii.*  
tandi personam causamque citationis non aperiatur, citare  
soleat. Ut adeo usus præter literam juris scripti fere me-  
dio iuri Romano se conformet.

II. Iudicii cœpti fundamentum est citatio, a reo suscepti *Lib. I. Tit. II*  
litis contestatio. Jure Romano executio citationis ita in- *§. 3.*  
stitui debet, ut nuncius ante omnia, si possit, ipsum citan- *Jure Roma-*  
dum in persona, ut loquuntur, sive ad faciem vocet. *arg. l. 1. no citatio*  
*§. 3. & ibi COSTAL. de agnosc. vel alend. liber. Clem. 1. de iudic. ad faciem*  
*VANTIUS de nullit. ex def. citat. num. 83. & Doctores com-* *fieri debet.*  
*muniter:* Quæ opinio iure Camerali diserte comprobata  
videtur in *Ord. Cam. p. 2. tit. 37. §. ult. ibi: zu Handen / & tit. 38.*  
*in pr. ibi: selbst zu überantworten / & a Doctoribus in tantum* *Ampliatio.*  
urgetur, ut si nuncius forte citandum obvium præteriret &  
ad ipsius domum citaret, citatio non valeat. *ASIN. in prax.*  
*flor. §. 6. cap. 1. n. 1. seqq.* Quamobrem tenetur nuncius citan-  
dum prius diligenter quærere, tam in suburbio, quam in  
urbe, & quo alio forte solet commorari loco, & ipsi præ-  
senti citationem insinuare. Si contra fecerit, executio nul-  
lius momenti esse videtur, tanquam contra citationis exe-  
quendæ ordinem facta. *VANTIUS dict. tit. n. 96.* Quæ ta- *Restrictio.*  
men opinio ad primam tantum citationem restringenda.

Nam

*In subsidiū  
citatio ad  
domum ad-  
mittitur.*

Nam qui semel citatus, in iudicio comparuit, deinceps re-  
cta ad domum citari potest, si non reperiatur in iudicio.  
VANTIUS *dict. tit. n. 91.* Ubi autem ipsum non invenerit  
nuncius, sive quod absit, sive quod latitet, sive non permit-  
tat se personaliter citari, ad domum citatio succedit.  
VANT. *dict. tit. n. 90. vers. ubicunque* & Doctores communiter,  
Quanquam aliquot casus excipiuntur, qui ab initio statim  
hanc ad domum citationem admittunt, relati ab ASINIO.  
*dict. §. 6. c. 2. & VANTIO dict. tit. n. 92.*

*Jure Tran-  
sylvanico  
citatio in-  
differenter  
fieri potest.*

III. Jure, quod mihi in presentiarum curæ est, Transyl-  
vanico cautum absque discrimine citationis legimus, ut  
adversæ parti vel in faciem, vel ad domum, vel alibi, ubi-  
cunque innotescere potest, citatio fieri queat, §. 3. *ibi:* Die  
Citation soll dem Widersacher entweder persönlich unter Au-  
gen / oder in seiner Behausung / oder ja irgend anderswo / dahe-  
ro es ihm kan zu wissen werden / rechtlich geschehen / alioqui si  
latitet, vel personaliter se citari nolit, sufficit, si citatio ad  
domum fiat. Verba enim *cit. §. 3.* sic habent: Macht sich  
jener / so citiret soll werden / heimlich auff die Seite / und löst sich  
nicht finden / es ist genug / so er von seinem Haus geladen wird.  
Igitur discrimen in eo vertitur, quod jure Romano prima  
citatio ad faciem fieri debeat, jure vero nostro etiam ad do-  
mum fieri possit; verba enim entweder unter Augen / oder in  
seiner Behausung disjunctive concepta sunt & generaliter,  
adeoque citationem ad domum, in primo quoque termino,  
usum habere ostendunt. Quanquam, si dicendum quod  
res est, jus Romanum hac parte non satis liquidum vide-  
tur, uti BALDUS apud MARANT. *de Citat. n. 126.* animad-  
vertit, cujus opinio & alibi usu recepta dicitur.